
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE ASL AL NR. 1204 DEL 20.12.2024 – PRESA D’ATTO DELLA
SOMMINISTRAZIONE REGOLATA DA PRESUPPOSIZIONE DI AGENDE DELLA SALUTE
OCCORRENTI ALL’AREA SOVRAZONALE PIEMONTE SUD-EST (MESI 36) – R.D.O. N.
4776909. CIG DERIVATO AOU AL B537F93036. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 8.910,00
OLTRE IVA 22%.

D'Alessio Cinzia

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

D'Alessio Cinzia

16/01/2025

16/01/2025

0000054 del 16/01/2025

7e9645e47c4a8aa0f3af58d6954f12c0ab43f209ba6e019304ddc00418a899c0

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ASL AL NR. 1204 DEL 20.12.2024 – PRESA D’ATTO 

DELLA SOMMINISTRAZIONE REGOLATA DA PRESUPPOSIZIONE DI AGENDE 

DELLA SALUTE OCCORRENTI ALL’AREA SOVRAZONALE PIEMONTE SUD-EST 

(MESI 36) – R.D.O. N. 4776909. CIG DERIVATO AOU AL B537F93036. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA € 8.910,00 OLTRE IVA 22%. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 D’Alessio Cinzia 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

 

VISTO il “Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023 e modificato con Deliberazione n. 109 del 06.03.2024; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 

comprendente le aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

“SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AA.SS.RR dell’AIC 5), 

con l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare in forma aggregata; 

 



 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare 

disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di 

continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

 

PRESO ATTO che l’ASL AL con le modalità previste dal proprio ordinamento, in qualità di stazione 

appaltante capofila, ha disposto l’affidamento delle agende della salute per un periodo di 36 mesi con 

Delibera 1204 del 20.12.2024, notificata a questa Amministrazione in data 16.01.2025 e allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, mediante R.D.O n. 4776909 espletata sulla 

piattaforma di approvvigionamento M.E.P.A. (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione); 

 

DATO ATTO che, per questa Azienda, risulta il seguente quadro di aggiudicazione per un importo 

complessivo presunto per la durata di 36 mesi pari ad € 8.910,00 oltre IVA al 22% per un totale pari a 

€ 10.870,20 IVA 22% inclusa: 

LOTTO UNICO INDIVISIBILE – AGENDA DELLA SALUTE 

DITTA: AMBROSIANA ARTI GRAFICHE S.R.L. 

Sede legale: VIA SQUADRONI, 6 – 19126 LA SPEZIA 

P.IVA: 01158180115 

Tel.: 0187 991218 

PEC: alessandroricco@pec.it  

C.I.G. ACCORDO QUADRO: B408315EE7 

C.I.G. DERIVATO PER L’A.O.U. AL: B537F93036 

Contratto Areas di riferimento: 2021-658 

COD 

AREAS 
Codice e descrizione prodotto 

Prezzo 

unitario 

iva 

esclusa  

Prezzo 

a conf. 

Q.tà 

AOU AL 

36 mesi 

Importo 

AOU AL 

36 mesi 

171712 

AGENDA DELLA SALUTE composta da : 

-una cartellina stampata fronte e retro in 

quadricromia, f.to aperta cm. 38x22h, chiusa cm. 

17x22h dorso 3,5, in cartone da 2 mm foderata con 

carta lucida da gr.150 + macchinetta a 2 anelli a D 

diametro 2,5;  

-pagine interne : 

N. 31 fogli formato cm. 15x21h in carta usomano da 

gr.100, stampa 4 colori in b/v;  

N. 7 fascicoli a 3 fogli in carta auto copiante formato 

cm. 15x21h stampa fronte retro 4 colori; 

N. 15 separatori in carta usomano 140 gr., stampa 4 

colori b/v formato cm. 15x21 e rubricati;  

-tutte le schede pre-forate inserite nella macchinetta 

ad anelli del dossier e consegna in scatole. 

1,98 € 

49,50 €  

(25 pz a 

conf) 

1500 pz 

(60 conf) 
8.910,00 € 

 

CONSIDERATO che, per la fornitura in esame, questa Azienda intende aderire alle risultanze 

dell’ASL AL di cui alla Delibera 1204/2024, al fine di garantire la continuità di approvvigionamento 

mailto:alessandroricco@pec.it


 

 

della agende della salute per la durata di 36 mesi a far data dall’adozione del presente provvedimento 

di recepimento; 

 

PRECISATO che: 

- I rapporti contrattuali derivanti dall’adozione del presente provvedimento verranno 

formalizzati mediante sottoscrizione di lettera commerciale; 

- le verifiche sul possesso dei requisiti generali prescritti di cui all’articolo 94 e delle cause di 

esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 si intendono assolte per 

effetto dell’aggiudicazione disposta dall’ASL AL, in qualità di Stazione appaltante capofila ed 

in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti successivi alla stipula, si 

procederà alla risoluzione del contratto; 

- alla presente procedura, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito il CIG derivato B537F93036; 

 

RITENUTO, mediante l’adozione del presente provvedimento, di aderire agli esiti della procedura 

espletata dall’ASL AL per la fornitura di agende della salute per la durata di 36 mesi, alle condizioni 

economiche di cui al richiamato provvedimento n. 1204/2024 dell’ASL AL allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

 

EVIDENZIATO inoltre, per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., 

che al contratto di mera fornitura, oggetto del presente atto non si applica, ai sensi dell’art. 26, comma 

3 bis, del Decreto stesso, l’obbligo di elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze e che, per quanto riguarda l’assolvimento degli ulteriori obblighi si rimanda al Documento 

di coordinamento per la salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso 

l’Azienda Ospedaliero-Universitaria, che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico 

affidatario; 

 

DATO ATTO che l’onere per questa Azienda derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammontante a € 8.910,00 IVA al 22% esclusa per un totale pari a € 10.870,20 IVA al 22% inclusa, 

viene così suddivisa: 

- € 3.467,55 Iva inclusa per l’anno in corso (2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione 

del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 

nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, 

riconducibile al conto 3101070 “Cancelleria e stampati”; 

- € 7.402,65 Iva inclusa per gli anni successivi (01.01.2026 – 16.01.2028) di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 



 

 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 

delle relative spese, riconducibile al conto 3101070 “Cancelleria e stampati”; 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto 

destinato ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

della Dott.ssa Laura Savi, Direttore SC Farmacia Ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività 

clinico-sanitaria della SC Anatomia Patologica di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di aderire agli esiti della somministrazione regolata da presupposizione di agende della salute 

occorrenti all’area sovrazonale Piemonte Sud-Est espletata mediante R.D.O n. 4776909 sulla 

piattaforma di approvvigionamento M.E.P.A., per la durata di 36 mesi a far data dall’adozione 

del presente provvedimento, alle condizioni economiche riassunte in premessa di cui alla 

Determinazione ASL AL n. 1204 del 20.12.2024, allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale;  

2. le verifiche sul possesso dei requisiti generali prescritti di cui all’articolo 94 e delle cause di 

esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 si intendono assolte per 

effetto dell’aggiudicazione disposta dall’ASL AL, in qualità di Stazione appaltante capofila ed 

in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti successivi alla stipula, si 

procederà alla risoluzione del contratto; 

3. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 

disposta mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale 

tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 

n. 36/2023; 

4. di dare atto che per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 

81/08 connessi al contratto di mera fornitura in oggetto, si rimanda al Documento di 

coordinamento per la salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso 

l’Azienda Ospedaliero-Universitaria, che verrà notificato in fase di stipula all’operatore 

economico affidatario; 

5. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG DERIVATO B537F93036. da 

utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della 

Legge 13.08.2010 n. 136; 



 

 

6. di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta 

vincoli quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di 

fornitura in riferimento ai bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

7. di dare atto che l’onere per questa Azienda derivante dall’assunzione del presente 

provvedimento ammontante a € 8.910,00 IVA al 22% esclusa per un totale pari a € 10.870,20 

IVA al 22% inclusa, viene così suddivisa: 

€ 3.467,55 Iva inclusa per l’anno in corso (2025) di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 3101070 “Cancelleria e stampati”; 

€ 7.402,65 Iva inclusa per gli anni successivi (01.01.2026 – 16.01.2028) di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 3101070 “Cancelleria e stampati”; 

8. di individuare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in considerazione della 

natura della fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività sanitaria, la Dott.ssa 

Laura Savi, Direttore SC Farmacia Ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

9. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 

n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente” ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

10. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 

18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame 

occorrenti alla corretta attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE REGOLATA DA PRESUPPOSIZIONE DI AGENDE DELLA SALUTE 
OCCORRENTI ALL’AREA SOVRAZONALE PIEMONTE SUD-EST (MESI 36) – R.D.O. N. 
4776909 – AGGIUDICAZIONE

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti. 

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara. 

Data la scadenza della precedente procedura di gara, aggiudicata con Determinazione n. 
1169 del 19.07.2021, esecutiva nelle forme di legge, è risultato necessario provvedere 
nuovamente alla predisposizione della procedura di gara ad oggetto agende per la salute, 
occorrenti all’Area Sovrazonale Piemonte Sud-Est per un periodo di mesi 36 dalla data di 
aggiudicazione. 

Sono state avviate sulla piattaforma di approvvigionamento M.E.P.A. (Mercato Elettronico 
Pubblica Amministrazione ) – Acquisti in rete due R.D.O. – Richiesta di Offerta - consecutive e, 
segnatamente la n. 4617007 e la n. 4728864, cui sono stati invitati i seguenti operatori economici 
e con base d’asta complessiva di Euro 19.305,00:
- GALLI E C. S.R.L. – P.IVA: 00198140121
- AMBROSIANA ARTI GRAFICHE S.R.L. – P.IVA 01158180115
- MAGGIOLI S.P.A. – P.IVA 02066400405
- SGI SOCIETA' GENERALE DELL'IMMAGINE S.R.L. – P.IVA 05940780017
- UTILGRAPH S.N.C. DI ILARIA PANDULLO E C. – P.IVA 00835150327

In entrambe le procedure, da affidare per lotto unico indivisibile a favore dell’offerta a 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, non sono 
state ricevute offerte da nessuno degli operatori economici invitati.

Si è proceduto, tuttavia, al successivo avvio di una terza R.D.O., sempre mediante l’utilizzo 
della piattaforma del M.E.P.A. e sempre da affidare per lotto unico indivisibile a favore dell’offerta 
a minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, 
provvedendo all’aumento della base d’asta. 



La succitata, R.D.O. n. 4776909, è stata processata con le seguenti modalità:

Denominazione R.D.O. SOMMINISTRAZIONE REGOLATA DA 
PRESUPPOSIZIONE DI AGENDE DELLA SALUTE 
OCCORRENTI ALL’AREA SOVRAZONALE PIEMONTE 
SUD-EST (MESI 36)

Importo a base d’asta Euro 24.131,25
Procedura di aggiudicazione Minor prezzo

     Numero fornitori invitati 5 - GALLI E C. S.R.L.; AMBROSIANA ARTI GRAFICHE 
S.R.L.; MAGGIOLI S.P.A.; SGI SOCIETA' GENERALE 
DELL'IMMAGINE S.R.L.; UTILGRAPH S.N.C. DI ILARIA 
PANDULLO E C.

Numero offerte ricevute 1
Numero lotti 1
Inizio presentazione offerte 29.10.2024
Scadenza presentazione delle offerte  06.11.2024
Validità offerta 06.05.2025

Entro il termine di scadenza fissato alle ore 12.00 del giorno 06.11.2024 è pervenuta e 
registrata sulla piattaforma la seguente offerta:

DITTA SEDE P.IVA
DATA ED ORA 

PRESENTAZIONE 
OFFERTA

AMBROSIANA ARTI 
GRAFICHE S.R.L.

VIA SQUADRONI, 6 – 19126 LA 
SPEZIA 01158180115 04.11.2024 12:26

In data 11.11.2024 si è provveduto, in seduta pubblica telematica, alla verifica ed 
all’accertamento della completezza e della correttezza formale della documentazione 
amministrativa e, successivamente, sempre in seduta pubblica telematica, all’apertura della busta 
contenente l’offerta economica, come risulta dal report documentale degli atti della procedura 
depositati presso la S.C. proponente.

Dall’effettuazione delle predette operazioni è emerso il seguente quadro complessivo:

DITTA IMPORTO ANNUALE
AMBROSIANA ARTI GRAFICHE S.R.L. Euro 7.722,00

Per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
preceduto da un confronto concorrenziale, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 
comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di 
servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Si precisa che nel caso di forniture e servizi aventi valore inferiore a Euro 140.000,00, la 
modalità di acquisto deve essere sempre individuata nell'affidamento diretto, anche se è preceduto 
da un confronto concorrenziale.

Tanto ciò premesso, si rileva che l’offerta a minor prezzo risulta essere quella presentata 
dalla seguente Ditta, alla quale si propone di aggiudicare definitivamente la fornitura in 
somministrazione in oggetto, mediante effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per 
l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, alle 
sottoelencate condizioni economiche, meglio dettagliate nell’offerta di riferimento di cui alla R.D.O. 
n. 4776909, per un importo annuale complessivo ammontante ad Euro 7.722,00 I.V.A. 22% 
esclusa corrispondenti ad Euro 9.420,84 I.V.A. 22% inclusa ed un importo contrattuale 



complessivo (mesi 36) ammontante ad Euro 23.166,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
28.262,52 I.V.A. 22% inclusa come segue:

LOTTO UNICO INDIVISIBILE - SOMMINISTRAZIONE REGOLATA DA 
PRESUPPOSIZIONE DI AGENDE DELLA SALUTE OCCORRENTI ALL’AREA SOVRAZONALE 
PIEMONTE SUD-EST
R.D.O. n. 4776909
C.I.G.: B408315EE7
C.I.G. derivato “tracciante” per l’A.S.L. AL: (PCP) B437A5B16B
DITTA: AMBROSIANA ARTI GRAFICHE S.R.L. 
Sede legale: VIA SQUADRONI, 6 – 19126 LA SPEZIA
PARTITA IVA: 01158180115
Tel.: 0187 991218
PEC: alessandroricco@pec.it 

IMPORTO ANNUALE PER L’A.S.L. AL: Euro 1.980,00 I.V.A. 22% esclusa, corrispondenti ad Euro 
2.415,60 I.V.A. 22% inclusa. 
IMPORTO ANNUALE PER L’A.S.L AT: Euro 2.772,00 I.V.A. 22% esclusa, corrispondenti ad Euro 
3.381,84 I.V.A. 22% inclusa.
IMPORTO ANNUALE PER L’A.O.U. AL: Euro 2.970,00 I.V.A. 22% esclusa, corrispondenti ad Euro 
3.381,84 I.V.A. 22% inclusa. 
IMPORTO COMPLESSIVO PER L’A.S.L. AL (mesi 36): Euro 5.940,00 I.V.A. 22% esclusa, 
corrispondenti ad Euro 7.246,80 I.V.A. 22% inclusa. 
IMPORTO COMPLESSIVO PER L’A.S.L. AT (mesi 36): Euro 8.316,00 I.V.A. 22% esclusa, 
corrispondenti ad Euro 10.145,52 I.V.A. 22% inclusa. 
IMPORTO COMPLESSIVO PER L’A.O.U. AL (mesi 36): Euro 8.910,00 I.V.A. 22% esclusa, 
corrispondenti ad Euro 10.870,20 I.V.A. 22% inclusa. 
DESCRIZIONE: come da Capitolato Speciale di gara

Si precisa che l’importo contrattuale assume carattere presuntivo e non vincolante 
trattandosi di una somministrazione regolata da presupposizione a consegne ripartite e potrà 
pertanto essere oggetto di variazioni in positivo o in negativo in rapporto alle effettive esigenze dei 
centri di costo richiedenti, senza necessità di ulteriore formale integrazione, entro il termine di 
scadenza del relativo contratto.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
deliberazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Alla presente procedura è stato assegnato, per l’A.S.L. AL, il C.I.G. – Codice Identificativo di 
Gara - tracciante n. B437A5B16B da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come 
prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

Si precisa, altresì, che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del 
nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 
01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP – Piattaforma Contratti Pubblici - attraverso la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da Comunicato Congiunto A.N.A.C. - MIT di cui 
alla Delibera ANAC – Autorità Nazionale Anti Corruzione -  n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione 
comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

L’espletamento della fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà 
essere effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella R.D.O. n. 4776909, la 
cui documentazione riepilogativa e acquisita agli atti dell’A.S.L. AL.

Inoltre, per le finalità contenute nelle disposizioni di cui all’art. 1 comma 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208, si evidenzia che i beni oggetto del presente provvedimento non 
rientrano tra le categorie merceologiche indicate nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste 

mailto:alessandroricco@pec.it


obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.A.

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., si è proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al 
momento prezzi di riferimento elaborati dall’ANAC relativi a servizi oggetto del presente 
provvedimento.

Si evidenzia che, trattandosi di procedura di gara avviata ai sensi del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, è necessario procedere alla determinazione degli oneri relativi alle quote di 
“incentivi alle funzioni tecniche” previste dall’art. 45 del richiamato decreto.

Inoltre, è determinato come segue l’ammontare dei fondi previsti dall’art. 45 del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, calcolato, in via provvisoria, in misura non superiore al 2 per cento 
dell'importo della fornitura, posto a base delle procedure di affidamento:

Valore 
dell’appalto 
(netto I.V.A.)

%

Quota della 
percentuale 
erogabile al 

personale art. 45 
comma 3 del 

D.Lgs. n. 36/2023
(80%)

Importo
Accantonamento 

art. 45 comma 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023

(20%)
Importo

Imponibile: Euro 
24.131,25 2,00% 1,60% Euro 0,40% Euro

TOTALE Euro 482,63 Euro 
386,10 Euro 96,53

SUDDIVISO 
COME SEGUE:

ANNO 2024 
(Novembre - 
Dicembre)

Euro 21,45 Euro 5,36

ANNO 2025 Euro 128,70 Euro 32,18

ANNO 2026 Euro 128,70 Euro 32,18

3.10.10.70  S.C. 
Economato 
Logistica 
Approvvigioname
nti Patrimoniale

ANNO 2027 
(Gennaio - 
Novembre)

Euro 107,25 Euro 26,81

Si evidenzia che la predetta ripartizione dei fondi art. 45 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 
viene effettuata provvisoriamente, con riserva di successiva rideterminazione e revisione all’atto 
dell’adozione di un nuovo regolamento aziendale di attuazione della nuova normativa.

L’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 7.246,80 I.V.A. 22% 
inclusa, per l’A.S.L. AL, imputabile al conto 3.10.10.70 – Cancelleria e Stampati - S.C. Economato – 
Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale – Codice Budget 7GU, viene così suddiviso:

- Euro 201,30, per l’anno 2024 (Novembre - Dicembre), trova copertura nell'assegnazione di 
budget di cui alla deliberazione n. 545 del 14.06.2024;



- Euro 7.045,50, per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 
nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative 
spese, suddivisi come segue:
Anno 2025: Euro 2.415,60
Anno 2026: Euro 2.415,60
Anno 2027 (Gennaio – Novembre): Euro 2.214,30

Si propone infine di trasmettere il presente provvedimento all’A.S.L. AT ed all’A.O.U. AL per 
l’adozione dei provvedimenti di competenza.”

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE, per le motivazioni addotte in preambolo, mediante il ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione e con effettuazione di un affidamento diretto, ai 
sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 
36, la fornitura in somministrazione regolata da presupposizione a consegne ripartite di 
agende per la salute occorrenti all’Area Sovrazonale Piemonte Sud-Est per la durata di mesi 
36, alla seguente Ditta per un importo annuale complessivo ammontante ad Euro 7.722,00 
I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 9.420,84 I.V.A. 22% inclusa ed un importo 
contrattuale (mesi 36) complessivo ammontante a Euro 23.166,00 I.V.A. 22% esclusa 
corrispondenti ad Euro 28.262,52 I.V.A. 22% inclusa come segue:

LOTTO UNICO INDIVISIBILE - SOMMINISTRAZIONE REGOLATA DA 
PRESUPPOSIZIONE DI AGENDE DELLA SALUTE OCCORRENTI ALL’AREA 
SOVRAZONALE PIEMONTE SUD-EST
R.D.O. n. 4776909
C.I.G.: B408315EE7
C.I.G. derivato “tracciante” per l’A.S.L. AL: (PCP) B437A5B16B
DITTA: AMBROSIANA ARTI GRAFICHE S.R.L. 
Sede legale: VIA SQUADRONI, 6 – 19126 LA SPEZIA
PARTITA IVA: 01158180115
Tel.: 0187 991218
PEC: alessandroricco@pec.it 
IMPORTO ANNUALE PER L’A.S.L. AL: Euro 1.980,00 I.V.A. 22% esclusa, corrispondenti ad 
Euro 2.415,60 I.V.A. 22% inclusa. 
IMPORTO ANNUALE PER L’A.S.L AT: Euro 2.772,00 I.V.A. 22% esclusa, corrispondenti ad 
Euro 3.381,84 I.V.A. 22% inclusa.
IMPORTO ANNUALE PER L’A.O.U. AL: Euro 2.970,00 I.V.A. 22% esclusa, corrispondenti ad 
Euro 3.381,84 I.V.A. 22% inclusa. 
IMPORTO COMPLESSIVO PER L’A.S.L. AL (mesi 36): Euro 5.940,00 I.V.A. 22% esclusa, 
corrispondenti ad Euro 7.246,80 I.V.A. 22% inclusa. 
IMPORTO COMPLESSIVO PER L’A.S.L. AT (mesi 36): Euro 8.316,00 I.V.A. 22% esclusa, 
corrispondenti ad Euro 10.145,52 I.V.A. 22% inclusa. 
IMPORTO COMPLESSIVO PER L’A.O.U. AL (mesi 36): Euro 8.910,00 I.V.A. 22% esclusa, 
corrispondenti ad Euro 10.870,20 I.V.A. 22% inclusa. 

DESCRIZIONE: come da Capitolato Speciale di gara

mailto:alessandroricco@pec.it


2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione 
della presente deliberazione mediante lettera commerciale.

3) DI SPECIFICARE che l’espletamento della fornitura di cui al presente provvedimento 
amministrativo dovrà essere effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate 
nella R.D.O. n. 4776909, la cui documentazione riepilogativa e acquisita agli atti dell’A.S.L. 
AL.

4) DI PRECISARE che l’importo contrattuale assume carattere presuntivo e non vincolante 
trattandosi di una somministrazione regolata da presupposizione a consegne ripartite e 
potrà pertanto essere oggetto di variazioni in positivo o in negativo in rapporto alle effettive 
esigenze dei centri di costo richiedenti, senza necessità di ulteriore formale integrazione, 
entro il termine di scadenza del relativo contratto.

5) DI PRECISARE che, per le finalità contenute nelle disposizioni di cui all’art. 1 comma 548-
549-550 della Legge 28.12.2015 n. 208, i beni oggetto del presente provvedimento non 
rientrano tra le categorie merceologiche indicate nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali 
sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie 
indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

6) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 
450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto 
autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto 
non risultano a tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento né 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi.

7) DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 
7.246,80 I.V.A. 22% inclusa, per l’A.S.L. AL, imputabile al conto 3.10.10.70 – Cancelleria e 
Stampati - S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale – Codice 
Budget 7GU, viene così suddiviso:
Euro 201,30, per l’anno 2024 (Novembre - Dicembre), trova copertura nell'assegnazione di 
budget di cui alla deliberazione n. 545 del 14.06.2024;
Euro 7.045,50, per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 
nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative 
spese, suddivisi come segue:
Anno 2025: Euro 2.415,60
Anno 2026: Euro 2.415,60
Anno 2027 (Gennaio – Novembre): Euro 2.214,30

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’A.S.L. AT ed all’A.O.U. AL per l’adozione 
dei provvedimenti di competenza.

9) DI DETERMINARE con riserva come segue e come dettagliatamente riportato in preambolo, 
le somme a disposizione per i fondi previsti all’art. 45 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 
36:
Quota della percentuale erogabile al personale (80%) ex art. 45 comma 3 Euro 386,10 
Accantonamento ex art. 45 comma 3 (20%) Euro 96,53

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



9

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2875/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2024-2025-2026-2027:    ☐  X   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.: 03.10.10.70        Importo: 24.131,25

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in complessivi euro 24.131,25 oneri 
fiscali inclusi, e ripartito su più esercizi, viene così suddiviso.
Euro 201,30  per l’anno 2024, imputabile al conto 3.10.10.70 (Cancelleria e stampati) Servizio ELP, 
trova copertura nell'assegnazione di budget di cui alla deliberazione n. 545 del 14.06.2024.
Euro 2.415,60  anno 2025
Euro 2.415,60 anno 2026
Euro 2.214,30 anno 2027 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 
da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, riconducibile al conto 
3.10.10.70 servizio ELP; salvo diversa disposizione a seguito adozione nuovo accordo, in 
sostituzione a quello scaduto, sono accantonati fondi tecnici come segue:  
Quota della percentuale erogabile al personale (80%)  Euro 386,10
Accantonamento ex art. 113 comma 4 (20%)            Euro   96,53  

Visto Contabile

Il Direttore
Mazza Graziella



VIA VENEZIA 6

15121 ALESSANDRIA

DENOMINAZIONE DITTA

L
O

T
T

O
 

PRINCIPIO ATTIVO
FABB. ANNUO 

PRESUNTO

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO

UNITA' A 

CONF.

PREZZO A 

CONF. IN EURO 

OFFERTO 

(indicare n. 

pezzi)

CODICE PRODOTTO I.V.A. %

U

N

I

C

O

AGENDA DELLA SALUTE composta da :

-una cartellina stampata fronte e retro in quadricromia, f.to aperta cm. 38x22h, 

chiusa cm. 17x22h dorso 3,5, in cartone da 2 mm foderata con carta lucida da 

gr.150 + macchinetta a 2 anelli a D diametro 2,5; 

-pagine interne :

N. 31 fogli formato cm. 15x21h in carta usomano da gr.100, stampa 4 colori in 

b/v; 

N. 7 fascicoli a 3 fogli in carta auto copiante formato cm. 15x21h stampa 

fronte retro 4 colori;

N. 15 separatori in carta usomano 140 gr., stampa 4 colori b/v formato cm. 

15x21 e rubricati; 

-tutte le schede pre-forate inserite nella macchinetta ad anelli del dossier e 

consegna in scatole.

Possibilità di visionare un campione presso i ns. uffici.

3.900 € 25,00 € 49,50 Agende Salute 22

0187/991218

0187/991218FAX

COSTO COMPLESSIVO LOTTO (= COSTO ANNUALE x 3) IVA ESCLUSA 23.166,00

LA SPEZIA

C.A.P. - CITTA'

0187/991218

VIA SQUADRONI, 6 

C.A.P.

CITTA'

CON RIFERIMENTO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  INDICATA IN OGGETTO E ALLE CONDIZIONI CONTRATTUALI DETTAGLIATAMENTE DESCRITTE 

NELL'APPOSITO CAPITOLATO DI GARA ALLEGATO LA SOTTOSCRITTA DITTA E PER ESSA IL SUO LEGALE RAPPRESENTANTE SI IMPEGNA AD EFFETTUARE IN 

FORMA SCALARE LA SOMMINISTRAZIONE DEL SEGUENTE MATERIALE.

OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE REGOLATA DA PRESUPPOSIZIONE DI AGENDE DELLA SALUTE OCCORRENTI ALL’AREA 

SOVRAZONALE PIEMONTE SUD-EST (MESI 36)

COSTO COMPLESSIVO ANNUALE LOTTO ( IN CIFRE) IVA ESCLUSA 7.722,00

TELEFONO

IMPORTO ANNUALE A BASE D’ASTA EURO 8.043,75

LE CONDIZIONI ECONOMICHE OFFERTE RIMARRANNO FISSE ED INVARIATE PER TUTTA LA DURATA CONTRATTUALE DELLA FORNITURA.

TELEFONO

SPETT.LE A.S.L. AL

UFFICIO PROTOCOLLO

SEDE LEGALE

P.I.

FAX

AMBROSIANA ARTI GRAFICHE S.R.L.

19.126

0187/991218

P.IVA E COD. FISC. 01158180115

SEDE COMMERCIALE 

LE CONDIZIONI ECONOMICHE OFFERTE RIMARRANNO FISSE ED INVARIATE PER TUTTA LA DURATA CONTRATTUALE DELLA FORNITURA.

E-MAIL /PEC simona@ambrosianaartigrafiche.com / alessandroricco@pec.it

VIA PROVINCIALE PIANA , 46

19020 BOTTAGNA (SP)

1,98



DATA    04/11/2024                                                                                                                  TIMBRO DELLA DITTA E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE


		2025-01-16T12:27:15+0100




